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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из основных резервов повышения

эффективности молочного скотоводства является получение

высокопродуктивных коров и их эффективное использование в селекционной

работе.

При современной интенсификации отрасли скотоводства селекция имеет

большое значение при совершенствовании животных существующих пород,

стад, внутрипородных типов, генотипов и требует применения более

совершенных ее методов, с помощью которых использовалась бы не только

аддитивная наследственность, но и комбинационный эффект генотипов в

результате правильного подбора пар.

В настоящее время в молочном скотоводстве стало возможным

использование методов ДНК-технологий. Это позволило быстро и точно

определять генотип особей и использовать аллели как маркеры в селекции,

поэтому приоритетные направления современной селекции молочного скота

связаны с совершенствованием существующих и поиском новых генетических

методов, с применением маркер-зависимой селекции. Проведение селекции

животных по генотипу, наряду с традиционными методами отбора, может

значительно повысить эффективность совершенствования как отдельного

стада, так и породы в целом.

Наиболее удобными генетическими маркерами, непосредственно или

косвенно влияющими на хозяйственно-полезные признаки животных,

являются ДНК-маркерные системы, основанные на анализе полиморфизма

структурных генов, принимающих участие в формировании и

функционировании молочной продуктивности крупного рогатого скота. К

одной из групп генов-кандидатов относятся гены белков, входящих в состав

молока, таких как лептин (LEP), каппа-казеин (CSN3), бета-лактоглобулин

(LGB), пролактин (PRL), к другой – гены, продукты которых вовлечены в

регуляторные или обменные процессы – гены гормона роста (GH),

диацилглицерол О-ацилтрансферазы (DGAT1), тиреоглобулина (TG5) (N.
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Moravčikova, 2010; П.В. Ларионова, 2005; Г.Е. Сулимова, 2006; Л.А.

Калашникова, 2009, 2010; Н.А. Зиновьева и др., 2004, 2010; Т.Х. Фаизов, 2010;

В.И. Глазко и др., 2012; Р.В. Тамарова и др., 2016). Многочисленными

научными исследованиями (Т.М. Ахметов и др., 2007, 2008; Л.А. Калашникова

и др., 2008; В.Р. Харзинова и др., 2010; А.В. Перчун и др., 2012; Ф.Ф.

Зиннатова и др., 2014; Е.В. Четвертакова и др., 2014 А.А. Некрасов и др., 2015)

выявлена связь различных аллельных вариантов указанных маркерных генов с

молочной и мясной продуктивностью, технологическими свойствами молока,

воспроизводительными качествами коров, а также с ростом и развитием

молодняка.

В контексте вышеизложенного, создание высокопродуктивного скота

путем отбора и подбора, совершенствование и разработка новых методов

биотехнологии размножения и селекции животных должны быть

взаимосвязаны и направлены на единую цель – получение высококачественной

молочной и племенной продукции, надежное обеспечение продовольственной

безопасности страны.

В связи с этим, в условиях современного молочного скотоводства

использование эффективных методов совершенствования крупного рогатого

скота является актуальной проблемой в России в целом, и, в частности, в

Татарстане.

Степень разработанности проблемы. Совершенствованию

продуктивных качеств молочных пород скота в Республике Татарстан на

основе оценки молочной продуктивности в зависимости от генотипа и

линейной принадлежности животных, эффективности использования

чистопородных и помесных быков-производителей, повышению

продуктивного долголетия и качества молока, а так же привлечению

маркерной селекции посвящены работы Р.А. Хаертдинова и соавт. (2000, 2016),

Г.С. Шарафутдинова и соавт. (2001, 2004), Т.М. Ахметова и соавт. (2007, 2011),

Ю.Р. Юльметьевой, Ш.К. Шакирова (2015) и др. Тем не менее, в научной

периодической литературе не полностью освещены вопросы повышения

эффективности вариантов подбора с учетом генотипов маркерных генов и
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происхождения. Практически не исследуется вопрос о наследовании

аллельных вариантов гена каппа-казеина дочерьми от быков-отцов и не

изучена роль матерей, их генетическое влияние. Однако в наших

исследованиях применен комплексный подход к совершенствованию

продуктивных и племенных качеств молочного скота с использованием

эффективных методов селекции.

Исследования по теме диссертации выполнены в соответствии с

тематическим планом научных исследований кафедры «Биотехнология,

животноводство и химия» ФГБОУ ВО «Казанский ГАУ» по теме

«Совершенствование холмогорской, голштинской, черно-пестрой,

бестужевской, швицкой пород крупного рогатого скота методом

чистопородного разведения и скрещивания», № государственной регистрации

01860070298, а также в рамках ведомственной целевой программы

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан по

теме «Разработка и внедрение в практику молекулярно-генетической

технологии селекции племенных животных и птиц», № 9/11 от 01.02.2011 г.

Отдельные этапы экспериментальных исследований выполнены

совместно с аспирантами и соискателями Казанского ГАУ (Ганиев А.С.,

Садыкова А.Р., Тюлькин С.В., Юльметьева Ю.Р.), что нашло отражение в

списке научных работ.

Цель и задачи исследований. Цель работы является повышение

продуктивных и племенных качеств молочного скота с использованием

традиционных методов селекции и ДНК-маркеров.

Для достижения данной цели были поставлены задачи:

- изучить хозяйственно-полезные признаки, показатели продуктивного

долголетия у коров различного происхождения и определить долю влияния на

них генетических и паратипических факторов;

- разработать ПЦР-ПДРФ тест-систем для оценки полиморфизма генов

каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы, пригодных для

использования в селекционно-племенной работе;
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- изучить ассоциации вариантов генов каппа-казеина и диацилглицерол

О-ацилтрансферазы с параметрами роста и развития молодняка, молочной

продуктивности, технологическими свойствами молока,

воспроизводительными качествами и продуктивным долголетием коров;

- проанализировать племенные ресурсы быков-производителей

племенных предприятий Республики Татарстан по генотипам ДНК-маркеров;

- определить эффективность использования селекционно-генетических

методов для совершенствования молочных стад на современных

животноводческих комплексах;

- рассчитать экономическую эффективность производства молока при

использовании коров различного происхождения и различных генотипов по

маркерным генам.

Научная новизна исследований. Впервые показана возможность

использования полиморфизма гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы в

качестве дополнительного селекционного критерия оценки молочной

продуктивности и технологических свойств молока черно-пестрых коров.

Установлено изменение весового роста телок и параметров продуктивного

долголетия молочного скота в зависимости от различных генотипов по локусу

каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Определена степень

влияния генотипов CSN3 и DGAT1 на хозяйственно-полезные качества

молочного скота.

В условиях современных высокомеханизированных мегаферм

Республики Татарстан впервые выявлены лучшие линии животных с

желательными генотипами каппа-казеина и научно обоснована селекционная

программа, способствующая повышению эффективности производства молока

на основе анализа комплекса селекционно-зоотехнических и молекулярно-

генетических факторов в популяции черно-пестрого скота.

Получены новые данные по наследованию аллелей гена каппа-казеина

потомками при различных вариантах подбора. Доказана возможность

получения высокопродуктивного потомства, имеющего аллельный вариант В
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каппа-казеина в своем геноме, путем подбора матерей и отцов с учетом их

генотипов.

Практическая и теоретическая значимость работы. Работа является

научным обоснованием при разработке мероприятий, направленных на

повышение молочной продуктивности крупного рогатого скота молочных

пород в условиях Республики Татарстан. Полученные данные о наличии

взаимосвязи генотипов CSN3 и DGAT1 с продуктивными качествами

животных дают возможность совершенствования молочных пород скота с

использованием ДНК-маркеров в направлении повышения молочной

продуктивности и качества молока. Разработаны ПЦР-ПДРФ тест-системы для

оценки полиморфизма генов каппа-казеина и диацилглицерол О-

ацилтрансферазы как потенциальных маркеров качества молока крупного

рогатого скота. Определены лучшие варианты линейного подбора, что

позволило повысить молочную продуктивность коров и эффективность

производства молока.

Доказана возможность и результативность оценки племенной ценности

быков-производителей модифицированным методом сравнения его потомков

со сверстницами с использованием коэффициента регрессии генотипа быка на

фенотип дочерей. Оценка генотипа быков-производителей по локусу гена

каппа-казеина позволяет эффективно использовать производителей, имеющих

в геноме аллель В каппа-казеина. При этом повышается частота встречаемости

желательного аллеля у молочного скота, что приводит к более быстрому

улучшению качественных и технологических показателей молока.

По результатам исследований разработаны и опубликованы две

методические рекомендации по генотипированию крупного рогатого скота по

генам каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы (Казань, 2014).

Результаты исследований были использованы при разработке 8 планов

селекционно-племенной работы по совершенствованию скота холмогорской и

черно-пестрой пород в хозяйствах и племенных репродукторах Республики

Татарстан. Результаты работы, будучи внедренными в производство,

обеспечили увеличение продуктивности молочного скота более, чем на 5%.
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Материалы исследований используются в учебном процессе ФГБОУ ВО

«Казанский ГАУ» при подготовке бакалавров по дисциплинам «Биотехнология

в животноводстве» и «Производство продукции животноводства».

Методология и методы исследований. В исследованиях изучены

хозяйственно-полезные признаки животных молочных пород скота. При

выполнении работы использован комплекс специальных методов, включая

зоотехнические, физико-химические, молекулярно-генетические,

биометрические и экономические. Научно-хозяйственные опыты были

проведены на основании общепринятых методик. При организации

эксперимента использовался метод групп-аналогов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- молочная продуктивность и продолжительность использования коров

различного происхождения обусловлены генетическими и паратипическими

факторами;

- разработанные ПЦР-ПДРФ тест-системы для оценки полиморфизма

генов каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы можно

использовать в селекционной работе;

- генотипы по каппа-казеину и диацилглицерол О-ацилтрансферазе

влияют на хозяйственно-полезные признаки коров;

- ДНК-маркеры продуктивности могут быть использованы для оценки

племенных ресурсов быков-производителей;

- применение селекционных и молекулярно-генетических методов

эффективно для повышения продуктивности молочных стад на современных

животноводческих комплексах;

- экономическая эффективность производства молока зависит от

происхождения коров и генотипов по каппа-казеину и диацилглицерол

О-ацилтрансферазы.

Степень достоверности и апробация результатов. Исследования

проведены на достаточном по численности материале согласно

установленному плану исследований. Исследования проводились при строгом

соблюдении методик. Основные результаты исследований доложены и
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представлены в материалах региональных, всероссийских, международных

научно-практических конференций Казанского ГАУ (Казань, 2000-2016 гг.),

Казанской ГАВМ (Казань, 2003, 2004, 2005, 2015), Ульяновской ГСХА

(Ульяновск, 2005), ВИЖ (Дубровицы, 2005), Ижевской ГСХА (Ижевск, 2005),

Марийского ГУ (Йошкар-Ола, 2007), Татарской НИИСХ (Казань, 2010, 2013),

Саратовского ГАУ (Саратов, 2012), Иркутской ГСХА (Иркутск, 2013),

Самарской ГСХА (Самара, 2013), ВНИИ сельскохозяйственной биотехнологии

(Москва, 2014), а также, на конгрессе «Биотехнология: состояние и

перспективы развития» (Москва, 2017).

Научные исследования поддержаны грантом ФГБОУ ВО «Казанский

ГАУ» № 11/13-НИР от 13.05.2013 г. по теме «Влияние полиморфизма

молочных генов на продуктивность коров» (2013-2014 гг.), а также именными

премиями Республиканского конкурса «Пятьдесят лучших инновационных

идей для Республики Татарстан» за проекты «Полиморфизм молочных генов

крупного рогатого скота разного происхождения» (Казань, 2010) и

«Высокоэффективный экспресс-метод определения сырьевого состава

продуктов питания методом ДНК-технологии» (Казань, 2015).

Публикация результатов исследований. По материалам исследований

опубликовано 56 печатных научных работ, в том числе, 24 статьи в ведущих

рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2

монографии, 2 научно-методические рекомендации, получен 1 патент РФ на

изобретение.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 437 страницах

компьютерного набора, состоит из введения, обзора литературы, материалов и

методов исследований, результатов исследований, заключения, списка

литературы и приложений. Содержит 144 таблиц, 11 рисунков, 11 приложений.

Библиографический список включает 473 источников, в том числе 90 на

иностранном языке.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное состояние племенной работы с молочным скотом

в Республике Татарстан

Республика Татарстан является одним из ведущих регионов Российской

Федерации в молочном животноводстве. Доля в валовом производстве

продукции животноводства составляет около 8%.

Успешно проводится работа по улучшению племенных и продуктивных

качеств молочных пород скота, которая была начата в 1984 году путем

скрещивания холмогорской, черно-пестрой, бестужевкой, швицкой пород

крупного рогатого скота с улучшающими породами зарубежной селекции и

осуществлялась в соответствии с «Перспективным планом селекционно-

племенной работы в молочном скотоводстве в хозяйствах Татарской АССР до

2000 года» и «Программой совершенствования пород молочного скота в

Татарстане на 1995-2005 гг.» (Э.С. Губайдуллин, Р.Г. Шаяхметов, М.Ш. Алиев

и др., 1995; И.Р. Закиров, Р.А. Хаертдинов, Ш.К. Шакиров и др., 2011).

К 2006 году вышеназванная работа по совершенствованию пород

молочного скота успешно выполнена. На сегоднешний день численность

крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств составляет 746,6 тыс.

голов, в т.ч. коров – 233,1 тыс. голов, причем численность поголовья в

республике держится примерно на одном уровне.

Молочное скотоводство Татарстана в настоящее время представлено

четырьмя породами, из них наибольший удельный вес имеют две: черно-


[…]


↓ → 1887096 → 1308046686 → 4488

→ 2040728 → 12195

↓ → 2103297 → 6682654 → 31038

→ 10136959 → 143931

→ 10505223 → 144236

→ 145214

→ 244246

→ 17058140 → 133379433

Генеалогическая схема быков линии Монтвик Чифтейна 95679, ветви Осборндэйл Айвенго 1189870
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Приложение Л
Характеристика быков-производителей ОАО «Красный Восток Агро» по племенной ценности

Племенная ценность Продуктивность дочерей
По модифицирован-
ному методу (МСС1)

По модифицирован-
ному методу (МСС2)

По методу «Дочери-
Сверстницы» (СС)

Кличка, инд.
№ быка

Линия

TPI Гено
-тип
по

CSN
3

n удой,
кг

МДЖ,
%

МДБ,
%

удой
, кг

МДЖ,
%

МДБ,
%

удой,
кг

МДЖ,
%

МДБ,
%

удой
кг

МД
Ж, %

МДБ,
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
MCGRAW
60264801

Айдиал 1543 АВ 110
4939
± 108

3,79
±0,02

3,31
±0,02

204
-0,19
***

0,20
***

178
-0,16
***

0,16
***

120
-0,11

*
0,14
***

Menejer
10542522

Айдиал 1669 АА 117
5311
± 102

3,78
±0,03

3,26
±0,02

-147
-0,54
***

0,27
***

-133
-0,50
***

0,22
***

-86
-0,30
***

0,18
***

SPIKE
100480960

Соверинг 1338 АА 120
5405
± 104

3,82
±0,03

3,21
±0,02

616
***

-0,37
***

-0,12
***

564 ***
-0,35
***

-0,10
***

344 **
-0,21
***

-0,08
***

TICKET
17088070

Соверинг 1423 АА 68
6022
± 190

4,00
±0,07

3,27
±0,04

1122
***

0,35 0,03 989** 0,31 0,02 677* 0,21
0,02

LOMAX
10785322

Чифтейн 1407 ВВ 160
5150
± 53

4,07
±0,02

3,29
±0,01

113
0,19
***

0,21
***

103
0,17
***

0,17
***

62
0,10
***

0,14
***

LAREZ
100745737

Соверинг 1689 АА 133
5288
± 75

3,99
±0,02

3,25
±0,01

437
***

0,21
***

0,09
***

393**
0,19
***

0,08
***

242
0,12
**

0,06
***

STEVEN
2282997

Айдиал 1421 98
5176 ±

197
4,12

±0,10
3,25

±0,07
-355 0,12 -0,05 -285 0,10 -0,04 -212 0,07 -0,04

MANGO
130312341

Айдиал 1758 АВ 163
5364
± 54

3,97
±0,02

3,33
±0,02

19 -0,03
0,20
***

18 -0,03
0,18
***

11 -0,02
0,13
***

FREDERICK
18016881

Чифтейн 1380 АА 150
5397
± 41

4,08
±0,04

3,08
±0,02

432
***

0,31
***

-0,10
***

400
***

0,29
***

-0,08
***

238*

0,17
***

-
0,07**

DRAMATIC
18054918

Айдиал 1361 АВ 108
4893
± 97

4,12
±0,03

3,15
±0,01

-260
0,44
***

-0,05 -227
0,40
***

-0,04 -153
0,25
***

-0,04

REECE
129475695

Чифтейн 1798 AA 143
5265
± 102

4,15
±0,04

3,22
±0,02

68
0,28
***

-0,03 61
0,28
***

0,02 38
0,15
**

-0,02

JINGLES
129898447

Чифтейн 1430 115

5046 ±
103

3,87
±0,03

3,19
±0,01

270
-0,45
***

0,05 * 240
-0,42
***

0,04 153
-0,25
***

0,04
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Продолжение приложения Л

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
TROJAN

97203691007
Айдиал 1196 110

5304
± 174

4,07
±0,04

3,34
±0,03

922
***

0,30
***

0,13
***

834
***

0,28
***

0,11
**

541 * 0,17
***

0,09 *

DONDEE
60470925

Соверинг 1444 AA 136
5353
± 83

3,99
±0,02

3,20
±0,02

360
***

0,14
***

0,05* 335** 0,13
***

0,04 194 0,08* 0,03

HENKESEEN
60700461

Соверинг 1605 123
5237
± 113

4,00
±0,03

3,26
±0,02

267 0,05 0,17
***

245 0,05 0,15
***

149 0,03 0,11
***

DEREK
129202882

Чифтейн 1564 AB 90
5070
± 167

4,00
±0,09

3,25
±0,07

108 0,03 0,10 96 0,03 0,08 63 0,02 0,08

ALTERVALE
8264964

Чифтейн 1479 АВ 160
5114
± 101

4,10
±0,01

3,20
±0,01

-321* 0,37
***

0,12
***

-289* 0,34
***

0,09
***

-176 0,20
***

0,08
***

VISION
133379433

Чифтейн 1504 65
4966
± 177

4,08
±0,16

3,20
±0,10

-313 0,29 0,03 -292 0,27 0,03 -193 0,17 0,03

LUTZ
129901651

Айдиал 1759 105
5227
± 131

4,00
±0,04

3,24
±0,03

-103 0,01 -0,01 -92 0,01 -0,01 -61 0,01 -0,01

WA-DEL
131671771

Соверинг 1683 AB 89
5136
± 169

4,03
±0,11

3,35
±0,08

-266 0,22 * 0,34
***

-241 0,20 0,28
**

-154 0,13 0,23

TORIVAL
5454432647

Айдиал 1433 142
5088
± 106

3,97
±0,03

3,15
±0,01

-84 -0,10 -0,30
***

-71 -0,09 -0,23
**

-48 -0,06 -0,20

7220825 Соверинг 1331

124
5221
± 95

3,87
±0,02

3,18
±0,01

-115 -0,45
***

-0,20* -95 -0,38
***

-0,14 -64 -0,25 -0,13

LAIDLAWN
8482069

Айдиал 1345 173
5159
± 93

3,91
±0,03

3,17
±0,01

160 -0,16
***

-0,13
***

146 -0,15
***

-0,11
***

89 -0,09
**

-0,08
***

BENNER
9113059

Айдиал 1427 АА 122
5290
± 84

3,90
±0,02

3,12
±0,01

119 0,05
**

-0,09
***

110 0,05
**

-0,08
***

69 0,03 -0,06
***

RAMSES
18016696

Айдиал 1429 106
5007
± 97

3,98
±0,03

3,17
±0,01

318* -0,14
**

0 277 -0,13
***

0 188 -0,08 0,00

KIAN
207288005

Айдиал 1517 151
4834
± 158

3,97
±0,02

3,18
±0,02

-376 0,18
***

-0,01 -328 0,16
***

-0,01 -212 0,10
**

-0,01

RODNEY
8836014

Айдиал 1499 143
4617
± 93

3,89
±0,03

3,20
±0,02

-356* -0,02 0,04 -308* -0,01 0,03 -202 -0,01 0,03

REFLECTOR
60065520

Соверинг 1416 154
4763
± 128

3,90
±0,02

3,25
±0,02

-130 -0,12
***

0,11
***

-119 -0,12
***

0,09** -71 -0,07* 0,07*
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437
Продолжение приложения Л

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
SOLLIEN
132505846

Чифтейн 1582 AA 107
4819
± 103

3,90
±0,04

3,17
±0,02

-210 0,20
***

-0,19
***

-188 0,18
***

-0,15
***

-120 0,11* -0,14
***

GILLETTE
8209524

Айдиал 1790
АА

62

5285
±264

4,12
±0,12

3,31
±0,08

365 0,41
***

0,14 324 0,38
**

0,12 239 0,25* 0,12

MAILING
130161824

Айдиал 1309 61
5235
± 193

4,19
± 0,15

3,30
± 0,11

257 0,26 0,08 212 0,23 0,06 169 0,16 0,07

IGNITER
6466625

Айдиал 1290 140
5061
± 72

4,03
± 0,03

3,29
± 0,02

167 -0,09 0,14 132 -0,07 0,10 95 -0,05 0,09

GIBSON
6215479

Чифтейн 1349 70
5066
± 181

4,06
± 0,08

3,23
± 0,05

209 0,46
***

-0,09 187 0,42
***

-0,07 127 0,27 -0,08

193231654

Чифтейн 1268 60
4766
± 171

4,00
± 0,12

3,23
± 0,10

-515 * 0,05 0,09 -474* 0,04 0,07 -322 0,03 0,08

MERCEDES
8237519

Говернер 1333 66
5388
± 151

4,05
± 0,11

3,29
± 0,09

329 -0,11 0,05 285 -0,10 0,04 212 -0,07 0,04

DESLACS
10608609

Айдиал 1553 100
4845±

91
3,83 ±
0,03

3,24 ±
0,02

-203 -0,44
**

0,05 -163 -0,37* 0,04 -121 -0,25 0,04

WILDMAN
130803069

Айдиал 1421 AA 121
5367
± 127

3,86
±0,05

3,27
± 0,02

520* -0,36
***

0,06 420 -0,30
***

0,04 301 -0,20 0,04

SALTO
9243546

Чифтейн 1500 АВ 86
5345
± 179

3,79
±0,10

3,25
± 0,08

187 -0,70* -0,06 154 -0,60 -0,04 110 -0,40 -0,05
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