ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Усовой Татьяны Петровны на диссертационную работу Шайдуллина Радика Рафаиловича на тему: «Селекционно-генетические аспекты совершенствования молочного скота в Республике Татарстан», представленную на соискание учёной степени доктора сельскохозяйственных наук в диссертационный совет Д 999.182.03 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарская государственная сельскохозяйственная академия» по специальности 06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных

Актуальность темы. Устойчивый рост производства молока и снижение его себестоимости достигается в основном за счет повышения продуктивности животных и внедрения эффективных методов селекции.

В отечественном скотоводстве существенно возросло и расширилось использование молекулярно-генетических методов селекции, направленных на совершенствование крупного рогатого скота и ускоренное создание высокопродуктивных стад молочного скота.

Применение ДНК-технологий в прогнозировании уровня и направления продуктивности животных повышает темпы селекции и позволяет получить существенный экономический эффект. В практической работе большое значение имеет выявление полиморфизма генов, которые либо сами являются предметом селекции, либо используются в косвенной селекции в качестве признаков, на совершенствование которых должна быть направлена селекция. Поэтому существует необходимость в проведении дальнейших многогранных исследований эффективности использования различных методов селекции в совершенствовании молочного скота, в том числе с учетом условий, свойственных отдельным регионам страны, для получения высококачественной молочной и племенной продукции.

В связи с этим, в работе обосновано поставлена цель исследований, направленная на повышение продуктивных и племенных качеств крупного рогатого скота с использованием традиционных методов селекции и ДНК-маркеров. Для выполнения цели автором поставлены соответствующие задачи, позволяющие научно обосновать и выявить эффективные методы оценки и совершенствования молочных пород скота.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые показана возможность использования полиморфизма гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы в качестве дополнительного селекционного критерия оценки молочной продуктивности и технологических свойств молока чернопестрых коров. Установлено изменение весового роста телок и параметров продуктивного долголетия молочного скота в зависимости от различных генотипов по локусу каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

Определена степень влияния генотипов CSN3 и DGAT1 на хозяйственно-полезные качества молочного скота.

В условиях Республики Татарстан на современных высокомеханизированных животноводческих фермах по производству молока впервые выявлены лучшие линии животных с желательными генотипами каппа-казеина и научно обоснована селекционная программа, способствующая повышению эффективности производства молока на основе анализа комплекса селекционно-зоотехнических и молекулярно-генетических факторов в популяции черно-пестрого скота.

Получены новые данные по наследованию аллелей гена каппа-казеина потомками при различных вариантах подбора. Доказана возможность получения высокопродуктивного потомства, имеющего аллельный вариант В каппа-казеина в своем геноме, путем подбора матерей и отцов с учетом их генотипов.

Теоретическая и практическая ценность работы состоит в том, что экспериментальные данные о наличии взаимосвязи генотипов CSN3 и DGAT1 с продуктивными качествами животных, полученные в ходе выполнения работы, дают возможность совершенствования молочных пород скота с использованием ДНК-маркеров в направлении повышения молочной продуктивности и качества молока. Разработаны ПЦР-ПДРФ тест-системы для оценки полиморфизма генов каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы как потенциальных маркеров качества молока крупного рогатого скота. Определены лучшие варианты линейного подбора, что позволило повысить молочную продуктивность коров и эффективность производства молока.

Доказана возможность и результативность оценки племенной ценности быков-производителей модифицированным методом сравнения его потомков со сверстницами с использованием коэффициента регрессии генотипа быка на фенотип дочерей. Оценка генотипа быков-производителей по локусу гена каппа-казеина позволяет эффективно использовать производителей, имеющих в геноме аллель В каппа-казеина. При этом повышается частота встречаемости желательного аллеля у молочного скота, что приводит к получению качественного молока.

Обоснованность научных положений диссертации обусловлена представительностью и достоверностью исходных данных, репрезентативностью эмпирического материала, корректностью методик и проведённых расчётов.

Все исследования выполнены методически правильно, на достаточном поголовье животных. При этом использовались как классические, так и современные биотехнологические методы.

Сформулированные соискателем выводы и рекомендации сделаны на основе глубокого научного анализа экспериментальных данных и логично вытекают из фактического материала научно-хозяйственных опытов и результатов лабораторных исследований. Их обоснованность подтверждается проведённой соискателем статистической обработкой представленного

материала, анализом экономической эффективности использования разных методов селекции.

Основные разделы диссертации. Работа изложена на 437 страницах компьютерного набора, включает 144 таблицы, 11 рисунков, 11 приложений. Во «Введении» соискатель обосновал необходимость проведения данной работы. Здесь также приведены основные положения диссертации, выносимые на защиту.

Представленная на рецензирование диссертационная работа содержит обширный литературный обзор, содержащий четыре раздела, которые позволили автору обосновать научный подход к совершенствованию молочных пород скота различными методами. Особое внимание уделено использованию ДНК-маркеров для оценки генетического полиморфизма.

Объект и методики исследований изложены в соответствии с поставленными задачами. Кроме стандартных классических методик изучения хозяйственно-полезных признаков животных, соискателем использованы также молекулярно-генетические. Полученные в ходе экспериментов данные обработаны методом математической статистики с определением критерия достоверности по Стьюденту. Результаты исследований прошли производственную апробацию и нашли применение в сельскохозяйственных предприятиях Республики Татарстан.

Основная часть диссертации посвящена изложению собственных исследований и их обсуждению.

Выявлены генотипические и паратипические факторы, влияющие на молочную продуктивность и долголетие крупного рогатого скота разного происхождения.

Большой интерес представляют материалы экспериментов, посвященные изучению полиморфизма ДНК-маркеров и их связь с продуктивностью животных. В результате исследований автор разработал ПЦР-ПДРФ тест-системы определения полиморфизма генов каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы у молочного скота, позволяющие диагностировать аллели А и В гена каппа-казеина, А и К гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Поэтому они могут использоваться для определения генетического потенциала белковомолочности и жирномолочности крупного рогатого скота.

В ходе исследований было установлено, что первотелки и высокопродуктивные коровы с генотипом $CSN3^{BB}$ имели преимущество над животными с генотипом $CSN3^{AA}$ и $CSN3^{AB}$ по белковомолочности на 0,11-0,14% ($P < 0,001$) и 0,08-0,12% ($P < 0,05-0,001$). Первотелки с генотипом $DGAT1^{KK}$ превышали по жирномолочности (+0,15-0,18%; $P < 0,001$) и белковомолочности (+0,05-0,06%; $P < 0,001$) остальные группы, а высокопродуктивные коровы – только по массовой доле жира (+0,17%; $P < 0,01-0,001$).

Лучшей сыропригодностью обладает молоко коров с генотипом ВВ гена каппа-казеина, у них больший выход плотного казеинового сгустка (100%), меньшее время свертывания молока (16,5 мин; $P < 0,01$) и лучшее

отделение сыворотки ($P < 0,05$). У коров с генотипом $DGAT1^{AA}$ ниже показатели сыропригодности молока, чем аналогичные у первотелок с $DGAT1^{AK}$. Сыродельческие качества молока улучшаются в зависимости от наличия аллеля К гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

Коровы с генотипом АВ гена каппа-казеина и КК гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы характеризуются высокой продолжительностью хозяйственного использования и пожизненной продуктивностью, при этом разность достоверна только в группе животных с генотипом $CSN3^{AB}$ ($P < 0,05$).

Быки черно-пестрой и холмогорской породы татарстанского типа выгодно отличаются от производителей голштинской породы, по частоте встречаемости желательных аллелей маркерных генов, связанных с продуктивностью молочного скота, при этом являясь носителями и распространителями ценных аллелей локусов ДНК-маркеров.

Изучение многочисленных вариантов подбора родительских пар в зависимости от генотипа каппа-казеина показало, что наилучшая молочная продуктивность получена у дочерей, рожденных от подбора быков с генотипом АВ и ВВ каппа-казеина к коровам с генотипом АВ, при этом наибольший эффект установлен от сочетания родительских пар с генотипами АВ (мать) × ВВ (отец).

Проведенные исследования позволили соискателю установить степень наследования генотипов каппа-казеина. Так, при применении в подборе быков с генотипом $CSN3^{BB}$ вероятность наследования желательного аллеля В у дочерей увеличивается в 2,5 раза по сравнению с использованием производителей с генотипом $CSN3^{AB}$.

При сравнительном анализе использования двух модифицированных методов оценки быков-производителей разных линий между собой выявлено их сходство. Применение МСС1 и МСС2 методов оценки может увеличить эффективность разведения по линиям, так как вероятность ошибки при этом составляет 27,3-36,0% и 27,1-36,1%.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Достоверность полученных результатов не вызывает никаких сомнений, подтверждена глубокой статистической обработкой цифрового материала, наличием актов о постановке исследований и внедрения результатов диссертационной работы в сельскохозяйственное производство. Работа проведена на достаточном поголовье животных, автор лично участвовал в получении исходных материалов.

Представленные в диссертации результаты исследований в полной мере отражены в автореферате и 56 печатных научных работах, в том числе 24 – в ведущих изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Материалы диссертации апробированы на международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях, а также поддержаны грантом и именными премиями.

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации.

Оценивая диссертационную работу Шайдуллина Р.Р. в целом положительно, хотелось бы отметить и имеющиеся в ней неясные моменты, на которые желательно бы получить соответствующие пояснения:

1. Почему в подглаве 3.1.1 при изучении роста и развития были использованы только телки, а бычки не учитывались?

2. В подглаве 3.1.2 изучались продуктивные качества молочного скота четырех селекций: собственной, венгерской, канадской, германской, но нет американской селекции, хотя в главе 3.5, таблице 95 приводятся данные производителей из Соединенных Штатов Америки.

3. В главе 3.1 нет данных по массовой доле белка в молоке коров, хотя далее в работе белкомолочность у опытных животных встречается.

4. В подглаве 3.4.7 рассмотрены физико-химические свойства и состав молока коров-первотелок с разными генотипами каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Исследования по содержанию соматических клеток в молоке у коров разных генотипов отсутствуют.

5. В подглаве 3.4.8 приведены результаты исследования сыродельческих свойств молока коров с разными генотипами маркерных генов, но соискатель не проводил лабораторную выработку сыра, т.е. нет законченности изучения технологических свойств молока и влияния генотипа на качество сыра.

6. Диссертация была бы более полной, если бы в ней имелись сведения по оценке экстерьера молодняка и коров с разными генотипами каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы.

7. В подглаве 3.4.10 при изучении воспроизводительной способности у первотелок приведены данные по возрасту и живой массе при первом плодотворном осеменении, а у высокопродуктивных коров эти показатели не представлены. С чем это связано?

8. Чем обосновывался выбор животноводческих комплексов «Вахитово» и «Азелеево» для проведения научных исследований.

9. В подглаве 3.7.3 приведены данные по продуктивному долголетию коров разных линий в целом по ОАО «Красный Восток Агро» (табл. 117), но нет сведений отдельно по животноводческим комплексам «Вахитово» и «Азелеево».

10. При оформлении работы допущены отдельные грамматические и стилистические погрешности.

Следует отметить, что указанные недостатки не имеют принципиального характера и не снижают достоинств рецензируемой диссертационной работы.

Заключение. Диссертация Р.Р. Шайдуллина представляет собой целостную законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком научно-методическом уровне, имеющую теоретическое и практическое значение. Работа выполнена автором на актуальную тему, на

достаточном для обобщения и выводов материале с использованием современных научных методов исследования.

Работа методически выдержана, основные научные результаты и практические рекомендации отражают содержание работы, характеризуются обоснованностью и репрезентативностью.

В целом, диссертационная работа Шайдуллина Радика Рафаиловича на тему «Селекционно-генетические аспекты совершенствования молочного скота в Республике Татарстан» по актуальности, новизне, практической значимости, достоверности и обоснованности научных положений и выводов отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения научных и научно-педагогическим работникам ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 – разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Официальный оппонент
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор кафедры разведения животных,
технологии производства и переработки
продукции животноводства
ФГБОУ ВО «Российский государственный
аграрный заочный университет»

Усова
Татьяна Петровна

143907, Московская область, г. Балашиха,
ул. Ш. Энтузиастов, д.50
Телефон: +7(495) 521 24 56,
e-mail: mail@rgazu.ru, usovatan@yandex.ru